
                  DO MUNICIPIO DE CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM
       ESTADO DO ESPÍRITO SANTO

               w  w  w  .  c  a  c h  o  e  i  r   o  .  e  s  .  g  o  v  .  b  r
________________________________________________________________________________________________________________________________

ANO XXXX - Cachoeiro de Itapemirim -  Terça- Feira 07 de Fevereiro de 2006  -  Nº 2605    do    Exemplar     R$ 0,80

P O D E R  E X E C U T I V O
ATOS DO PODER EXECUTIVO MUNICIPAL

DECRETO Nº 16.317
DISPÕE SOBRE A NOMEAÇÃO DE SERVIDOR PARA 
EXERCER  CARGO  EM  COMISSÃO,  LOTADO  NA 
SECRETARIA  MUNICIPAL  DE  PLANEJAMENTO  E 
ORÇAMENTO – SEMPLO.

O  PREFEITO  MUNICIPAL  DE  CACHOEIRO  DE 
ITAPEMIRIM, Estado do Espírito Santo, no uso de suas 
atribuições legais,
RESOLVE:

Art.  1°  - Nomear   ALEX  SANDRE 
RODRIGUES  RANGEL para  exercer  o   cargo  em 
comissão,  sem  vínculo, de  Consultor  Técnico 
Especializado,  lotado  na  Secretaria  Municipal  de 
Planejamento e Orçamento – SEMPLO, sendo designado 
para  prestar  serviços  em  ações  de  consultoria  junto  ao 
Gabinete do Secretário Municipal da SEMPLO,  a partir 
de  1°  de  janeiro  de  2006,  fixando-lhe  o  vencimento 
mensal  estabelecido  pela  Lei  Municipal  n°  5.800,  de 
28/12/2005.

Art.  2°  -  Revogam-se  as  disposições  em 
contrário.

Cachoeiro de Itapemirim, 19 de janeiro de 2006.

ROBERTO VALADÃO ALMOKDICE
Prefeito Municipal

DECRETO Nº 16.318

DISPÕE  SOBRE  A  NOMEAÇÃO  DE  SERVIDORA 
PARA EXERCER CARGO EM COMISSÃO, LOTADA 
NA SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO 
E ORÇAMENTO – SEMPLO.

O  PREFEITO  MUNICIPAL  DE  CACHOEIRO  DE 
ITAPEMIRIM, Estado do Espírito Santo, no uso de suas 
atribuições legais,

RESOLVE:

Art.  1°  - Nomear  a  servidora  municipal 
MÁRCIA REGINA ALVES para exercer  o  cargo em 
comissão, com vínculo, de Gerente de Serviços Internos, 
lotada  na  Secretaria  Municipal  de  Planejamento  e 
Orçamento  –  SEMPLO,  a  partir  de  1°  de  janeiro  de 
2006, fixando-lhe o vencimento mensal estabelecido pela 
Lei Municipal n° 5.800, de 28/12/2005.

Art.  2°  -  Revogam-se  as  disposições  em 
contrário.

Cachoeiro de Itapemirim, 19 de janeiro de 2006.

ROBERTO VALADÃO ALMOKDICE
Prefeito Municipal

DECRETO Nº 16.319

DISPÕE  SOBRE  ALTERAÇÃO  NA  ESTRUTURA 
ADMINISTRATIVA  BÁSICA  DA  PREFEITURA 
MUNICIPAL DE CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM E 
REMANEJA  OS  RECURSOS  MATERIAIS  E 
PATRIMONIAIS.
O  PREFEITO  MUNICIPAL  DE  CACHOEIRO  DE 
ITAPEMIRIM, Estado do Espírito Santo, no uso de suas 
atribuições  legais  e  com  fulcro  no  Art.  71  da  Lei 
Municipal n° 5.800, de 28 de dezembro de 2005,

DECRETA:

Art. 1° - Nos termos do Art. 71 da Lei Municipal 
n° 5.800, de 28 de dezembro de 2005, ficam alterados os 
órgãos abaixo mencionados,  na  Estrutura Administrativa 
Básica  da  Prefeitura  Municipal  de  Cachoeiro  de 
Itapemirim,  com  a  agregação  de  Órgãos  Municipais,  e, 
ainda, com mudança de nomenclaturas:

a) Uma Consultoria  Técnica  Especializada  em 
conjunto com uma Assessoria Especial para 
Assuntos de Agenciamento de Crédito, ficam 
transformadas em uma Diretoria, passando a 
denominar-se  Diretoria  de  Eletrificação, 
sendo  alocada  na  Secretaria  Municipal  de 
Obras  e  Serviços  Urbanos,  subordinada  ao 
Gabinete deste Secretário;

b) A  Gerência  de  Iluminação  Pública,  da 
Secretaria  Municipal  de  Obras  e  Serviços 
Urbanos,  inclusive  com  o  ocupante  do 
referido  cargo,  passa  a  subordinar-se  à 
Diretoria de Eletrificação;

Art.  2°  -  O Organograma Básico  da  Secretaria 
Municipal de Obras e Serviços Urbanos, com as alterações 
citadas  no  artigo  anterior,  consta  do  Anexo ao  presente 
Decreto.

‘

          D I Á R I O  O F I C I A L



Terça -   Feira,  07  de Fevereiro de  2006   E X E C U T I V O     Diário Oficial do Município 2605 Página     2

PODER EXECUTIVO MUNICIPAL
ROBERTO VALADÃO ALMOKDICE

Prefeito Municipal

ATÍLIO TRAVÁGLIA
Vice – Prefeito

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
EDITADO pela:

D A T A C I_____________D A T A C I_____________
Empresa de Processamento de Dados do 

Município de Cach. de Itapemirim.

Rua 25 de Março, 26 – Centro
SEMFA – 2º Andar
Cachoeiro de Itapemirim – ES

A S S I N A T U R A S_____________

Trimestral ..................        ... ...R$ 50,00  
Semestral ..................      . ......R$ 100,00  
Anual ..........................       .....R$ 200,00  
Publicações e Contatos__ (28) 3155-5230
Diário Oficial                      (28) 3155-5203

Art. 3º -  Determina-se à Secretaria Municipal de 
Administração, Logística e Serviços Internos providenciar a 
adequação  do  Cadastro  Patrimonial  à  nova  estrutura 
organizacional.

Art. 4° -  Determina-se à Secretaria Municipal de 
Planejamento  e  Orçamento  providenciar  a  adequação  da 
Estrutura Organizacional Básica da Prefeitura Municipal na 
organização  e  montagem  final  do  Orçamento  Programa 
deste Município, para o Exercício de 2006.

Art. 5° - Determina-se à Secretaria Municipal da Fazenda 
providenciar a adequação da Estrutura Básica da Prefeitura 

Municipal na organização e montagem final da execução 
orçamentária deste Município, para o Exercício de 2006.

Art.  6º  - Este  Decreto  entrará  em vigor  nesta 
data, com seus efeitos orçamentários e financeiros a partir 
de 1° de janeiro de 2006, revogadas as disposições em 
contrário.

Cachoeiro de Itapemirim, 19 de janeiro de 2006.

ROBERTO VALADÃO ALMOKDICE
Prefeito Municipal

ANEXO



Terça -   Feira,  07  de Fevereiro de  2006   E X E C U T I V O     Diário Oficial do Município 2605 Página     3

SECRETÁRIO MUNICIPAL DE OBRAS E SERVIÇOS URBANOS

Diretoria de Fiscalização

Gerência de Fiscalização de
Transportes

Gerência de Fiscalização de
Posturas

Diretoria de Serviços

Gerência de Limpeza Pública Gerência de Iluminação
Pública

Gerência de Serviços
Internos

Gerência de Cemitérios

Gerência de Parques e
Jardins

Organograma Básico da
SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS E SERVIÇOS URBANOS

- SEMOSUR -

Diretoria de Projetos e
Orçamentos

Gerência de Projetos

Gerência de Acompanhamento
Físico-Financeiro de Obras

Públicas

Diretoria de Obras e
Manutenção

Gerência de Obras

Gerência de Obras Viárias

Gerência de Recuperação de
Drenagem

Gerência de Produção de
Materiais Básicos

Gerência de Orçamento e
Especificações Técnicas

Gerência de Obras da
Educação e da Saúde

Diretoria de
Eletrificação



DECRETO Nº 16.320

DISPÕE SOBRE A NOMEAÇÃO DE SERVIDOR PARA 
EXERCER  CARGO  EM  COMISSÃO,  LOTADO  NA 
SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS E SERVIÇOS 
URBANOS – SEMOSUR.

O  PREFEITO  MUNICIPAL  DE  CACHOEIRO  DE 
ITAPEMIRIM, Estado do Espírito Santo, no uso de suas 
atribuições legais,

RESOLVE:

Art. 1° - Nomear LUIZ GONZAGA MARTINS 
DE OLIVEIRA para exercer o  cargo em comissão, sem 
vínculo, de Diretor de Eletrificação, lotado na Secretaria 
Municipal de Obras e Serviços Urbanos – SEMOSUR,  a 
partir  de  1°  de  janeiro  de  2006,  fixando-lhe  o 
vencimento  mensal  estabelecido  pela  Lei  Municipal  n° 
5.800, de 28/12/2005.

Art.  2°  -  Revogam-se  as  disposições  em 
contrário.

Cachoeiro de Itapemirim, 19 de janeiro de 2006.

ROBERTO VALADÃO ALMOKDICE
Prefeito Municipal

PORTARIA Nº 011/2006

ACRESCENTA  DISPOSITIVO  À  PORTARIA  N° 
508/2005, DE 20 DE DEZEMBRO DE 2005.
 
O  PREFEITO  MUNICIPAL  DE  CACHOEIRO  DE 
ITAPEMIRIM, Estado do Espírito Santo, no uso de suas 
atribuições legais,

RESOLVE:

Art. 1° - Fica acrescentado  Parágrafo Único ao 
Artigo 1° da Portaria n° 508/2005, de 20 de dezembro de 
2005, com a seguinte redação:

“Art.  1°  - 
..............................................................................

Parágrafo Único – A disponibilidade de que trata 
o caput deste artigo se realizará nos termos do Convênio n° 
061/2005, celebrado entre esta Municipalidade e o referido 
Instituto”.

Art.  2°  -  Revogam-se  as  disposições  em 
contrário.
 

Cachoeiro de Itapemirim, 12 de janeiro de 2006.

ROBERTO VALADÃO ALMOKDICE
Prefeito Municipal

PORTARIA Nº 029/2006

DISPÕE  SOBRE  COMPOSIÇÃO  DA  COMISSÃO 
ESPECIAL  PERMANENTE  DE  AVALIAÇÃO  DE 
DESEMPENHO E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

O  PREFEITO  MUNICIPAL  DE  CACHOEIRO  DE 
ITAPEMIRIM, Estado do Espírito Santo, no uso de suas 
atribuições legais, com fulcro no art.  41 da Constituição 
Federal,

RESOLVE:

Art.  1º  - Fica  criada  a  Comissão  Especial 
Permanente de Avaliação de Desempenho,  com o fim 
específico  de  avaliar  o  desempenho  dos  servidores 
públicos  do  executivo  municipal  em estágio  probatório, 
observando  os  requisitos  exigidos  à  aquisição  da 
estabilidade.

Art.  2º  - A  Comissão  de  que  trata  a  presente 
Portaria será composta pelos servidores municipais  Zilda 
Gomes,  Cleuzeí  Miranda Smarzaro Moreira e  Edson 
da Silva Janoário, sob a presidência do primeiro.

Parágrafo Único – Os titulares de cada Secretaria 
indicarão  os  responsáveis,  em  cada  pasta,  mediante 
documento  interno,  para  prestar  as  informações 
necessárias  à  avaliação  de  que  trata  esta  Portaria,  dos 
servidores lotados nas mesmas.

Art. 3° -  O Poder Executivo Municipal  baixará 
Decreto  dispondo  sobre  o  regulamento  que  norteará  a 
avaliação.

Art. 4º - Esta Portaria entra em vigor nesta data, 
revogadas  as  disposições  em  contrário,  em  especial  a 
Portaria nº 548/2003, de 24 de dezembro de 2003. 

Cachoeiro de Itapemirim, 24 de janeiro de 2006.

ROBERTO VALADÃO ALMOKDICE
Prefeito Municipal



Terça -   Feira,  07  de Fevereiro de  2006   E X E C U T I V O     Diário Oficial do Município 2605 Página     5


